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Anotace

TLÁSKALOVÁ, S. Didaktické pomůcky ve výuce stereometrie. Hradec Králové, 2022. Bakalářská práce

na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí bakalářské práce Mgr. Tomáš Zuščák,

Ph.D. 77 s.

Tato bakalářská práce se zabývá využitím didaktických pomůcek ve výuce stereometrie.

V teoretické části jsou popsány druhy didaktických prostředků, jejich funkce ve výuce a

zásady práce s nimi. Také jsou zde základní informace ze stereometrie, které je potřeba
znát. Praktická část se věnuje tvorbě pomůcek a popisuje jejich použití ve výuce.
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TLÁSKALOVÁ, S. Teaching tools in stereometry. Hradec Králové, 2022. Bachelor Thesis at Faculty of

Science University of Hradec Králové. Thesis Supervisor Mgr. Tomáš Zuščák, Ph.D. 77 p.

This bachelor thesis deals with the use of teaching tools in teaching stereometry. The
theoretical part describes the types of teaching tools, their functions in teaching and the
principles of working with them. There is also basic information from stereometry that
you need to know. The practical part deals with the creation of tools and describes their
use in teaching.
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1 Úvod

Stereometrie má značný význam ve výuce středoškolské matematiky, protože
nezastupitelně přispívá k rozvoji prostorové představivosti studentů. Zde ale narážíme na
problém, protože, jak jsem během doučování zjistila, spousta studentů nemá takovou
prostorovou představivost, aby to všechno viděli z pouhého obrázku. Učební pomůcky
jsou nedílnou součástí výuky, proto bych ráda vytvořila pomůcky, které studentům
pomohou se lépe orientovat ve stereometrii a udělají si určitou představu o dané látce.

Práce bude rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části práce se
zaměřím na charakteristiku didaktických pomůcek, funkce a zásady práce s pomůckami.
V této části také představím potřebné poznatky ze stereometrie.

Praktická část bude tedy zaměřena na tvorbu a využití didaktických pomůcek. Hlavním
cílem těchto pomůcek je rozvinout prostorovou představivost studentů tak, aby lépe
porozuměli tématu stereometrie.
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2 Teoretická část

2.1 Didaktika

V současnosti se termín didaktika užívá v užším smyslu jako název pro teorii vyučování,
tj. obor pedagogiky zabývající se vyučovacím procesem. Rozlišuje se obecná didaktika,
která se zabývá obecnými problémy výuky, školní didaktika týkající se konkrétní školy a
oborová didaktika, tj. didaktika jednotlivých vyučovacích předmětů nebo předmětových
oblastí. Didaktika koumá podmínky a faktory, které proces vyučování ovlivňují.

„Didaktika matematiky je předmětová didaktika, která se zabývá teorií vyučování
matematice, metodikou školské matematiky a praxí výchovně-vzdělávacích procesů ve
školské matematice. Jde tedy o vědní obor na hranici mezi matematikou a pedagogikou
(obecnou didaktikou).“ J. Polák [23] Oborové didaktiky byly v minulosti zpravidla chápány
jako metodiky. V dnešní době je jejich vývoj spjat s rozvojem vědy a techniky, kdy už nelze
při výuce aplikovat obecné didaktické teze.

2.1.1 Materiální/nemateriální didaktické prostředky

Didaktické prostředky v nejširším pojetí zahrnují všechny skutečnosti, kterými se
pomáhá uskutečnit výchovně-vzdělávací cíl a zároveň přispívají k efektivní výuce.
V oblasti vzdělávání slouží didaktické prostředky pedagogovi a jeho studentům při
dosažení výukových cílů. Mezi takto chápané didaktické prostředky můžeme tedy zařadit
i metody a formy vyučování, vybavení třídy nebo učební pomůcky.

Didaktické prostředky můžeme rozdělit na materiální a nemateriální. K pochopení
rozdílu materiálních a nemateriálních prostředků nám může pomoci přirovnání
k počítači. Hardware – veškeré fyzicky existující vybavení, tedy materiální prostředky,
cokoliv hmatatelného jako např. třída, pedagog, psací potřeby nebo mapy. Software jsou
naopak programy a data, které jsou s pomocí hardwaru provozovány a zpracovávány,
tedy nemateriální prostředky např. obsah výuky, výukové metody a formy nebo i rozvrh.
Tak jako v počítači nemůžeme mít pouze hardware bez softwaru a naopak, tak při výuce
nemáme pouze materiální nebo nemateriální prostředky. Nejen, že se jeden bez druhého
neobejde, ale také nejsou všechny spolu kompatibilní, proto musíme volit správné
kombinace v závislosti na učivu a cílů výuky, aby výuka byla efektivní.

Hlavním nemateriálním didaktickým prostředkem při dosahování cílů jsou metody
výuky. Správné zvolení metody výuky se odvíjí od cíle, stylu učení pedagoga a potřeby
studenta. Máme metody klasické (slovní, názorně-demonstrační nebo dovednostně-
praktické), aktivizační (diskusní, situační, inscenační nebo např. didaktické hry) a
komplexní (brainstorming, projektová výuka, výuka dramatem či podporovaná
počítačem). Dalším nemateriálním prostředkem jsou formy výuky. Je to formální stránka
vyučování, vnější stránka vyučovacích metod, uspořádání vyučovacího procesu v čase a
prostoru. Formy výuky se dělí z hlediska vztahů mezi účastníky výuky (hromadná,
skupinová, párová nebo individuální), z hlediska času (vyučovací hodina, blok atd.) a
z hlediska místa (třída, laboratoř, tělocvična, …).

Materiální didaktické prostředky jsou veškeré materiální předměty, které zajišťují,
podmiňují a zefektivňují průběh vyučování. Pro pedagoga je jejich použití oporou a
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úsporou času během výkladu učiva. Obtížná je ale jejich příprava. Pedagog si musí
důkladně promyslet, jaké metody během výuky použije a které pomůcky jsou k tomu
vhodné. Důležité je také si účinnost vyzkoušet, aby během vyučovací hodiny neřešil
nefunkčnost pomůcek.

„Didaktickými prostředky a jejich kombinacemi působí učitel na žáky, stimuluje je pro učení,
navozuje smyslový a rozumový kontakt s učivem, motivuje, uskutečňuje výukovou
komunikaci při možnosti střídání a kombinování komunikačních cest, organizuje poznávací
proces vcelku i v jeho fázích, řídí, reguluje a kontroluje učební činnosti žáků tak, aby bylo ve
stanoveném čase dosaženo stanovených cílů.“ V. Rambousek [25] Nevhodné kombinování
didaktických prostředků by mohlo ve studentovi vytvořit zmatek a dost zkomplikovat ono
dosažení výukového cíle.

2.1.2 Klasifikace materiálních didaktických prostředků

Materiální didaktické prostředky můžeme rozdělit podle Z. Kalhouse a O. Obsta [16] do
následujících skupin:

Učební pomůcky

Jedná se o předměty, které napodobují realitu, pomáhají větší názornosti. Učební
pomůcky můžeme také charakterizovat podle O. Šimoníka [28] (v org. M. Cipra) jako
předměty, které: přibližují to, co je daleké; zvětšují, co je nepatrné; zmenšují, co je příliš
velké; zpomalují to, co je příliš rychlé; zrychlují to, co je pomalé; odhalují, co je skryté;
konkretizují, co je abstraktní, zpřítomňují, co je minulé, fixují, co je prchavé a zpřehledňují,
co je složité.

• Originální předměty a reálné skutečnosti

o Přírodniny – přírodní materiály, vycpaniny, lihové preparáty

o Výtvory a výrobky – vzorky výrobků, umělecká díla, přístroje

o Jevy a děje – fyzikální, chemické

• Zobrazení a znázornění předmětů a skutečností

o Modely – statické, stavebnicové, funkční

o Statické zobrazení – školní obrazy, mapy, fotografie

o Zvukové záznamy

• Textové pomůcky

o Učebnice – skripta, knihy

o Pracovní materiály – pracovní sešity, studijní návody, sbírky úloh, tabulky

o Doplňková a pomocná literatura – časopisy, encyklopedie
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• Pořady a programy prezentované didaktickou technikou – televizní či rozhlasové
pořady, výukové soustavy, počítače

• Speciální pomůcky – studentské experimentální soustavy, pomůcky pro tělesnou
výchovu, …

Technické výukové prostředky

Tyto prostředky bychom mohli zařadit do kategorie zařízení výukových prostor. Jejich
význam a použití je tak rozsáhlé, že se uvádí jako samostatná skupina materiálních
prostředků.

• Auditivní technika – CD přehrávače, školní rozhlas, reproduktory

• Vizuální technika – pro diaprojekci, zpětnou projekci, dynamickou projekci


[…]

Thaletovy kružnice pomocí nástroje tvorby kružnice středem a bodem. Středy
úseček najdeme pomocí stejnojmenného nástroje. Pro lepší přehlednost rozliším
jednotlivá řešení barvami.

• Nyní využijeme opět kružnice určené středem a poloměrem, tentokrát se středem
𝐴 a poloměrem 3 𝑐𝑚. Průsečíky s touto kružnicí 𝑚 a Thaletovými kružnicemi
označíme jako 𝑃. Nástrojem polopřímky, vytvoříme polopřímky z bodu 𝐵 skrz
všechny body 𝑃. Máme zde už mnoho čar, pro lepší viditelnost můžeme názvy
jednotlivých objektů podržet a posunout tak, aby byly dobře vidět.

Obrázek 74: Konstrukce v GeoGebře – strana c

Obrázek 75: Konstrukce v GeoGebře – Thaletova kružnice
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• Bod 𝐶 najdeme jako průsečík kružnice 𝑘 s vytvořenými polopřímkami. Teď
můžeme zvolit nástroj mnohoúhelník, označíme body trojúhelníku a pro uzavření
se vrátíme zpět k prvnímu označenému bodu. Jak vidíte, máme čtyři řešení
konstrukce.

• V hlavním menu si můžeme nechat ukázat podrobný zápis konstrukce.

Obrázek 76: Konstrukce v GeoGebře – výsledné trojúhelníky

Obrázek 77: Konstrukce v GeoGebře – zápis konstrukce
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Nemusíme využívat jen nástroje, ale můžeme napsat definici objektu přímo do
příkazového řádku. S definicemi různých objektů nám pomůže nápověda na pravé straně
lišty pomocné klávesnice.

Řez krychle v prostorovém zobrazení

Pro ukázku práce v grafickém 3D náhledu si nakreslíme řez krychle: Sestrojte řez krychle
𝐴𝐵𝐶𝐷𝐸𝐹𝐺𝐻 rovinou 𝐴𝐶𝑆𝐺𝐻 .

Nejprve přepneme na 3D náhled, jak jsem ukazovala výše. Můžeme si i vyzkoušet zadání
bodů 𝐴 a 𝐵 pomocí příkazového řádku. Bod se zadává jednoduše: název bodu =
(souřadnice).

Obrázek 78: GeoGebra – příkazový řádek

Obrázek 79: Konstrukce v GeoGebře – bod A
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Nyní využijeme nástroj krychle, označíme body 𝐴 a 𝐵 a krychle se nám sestaví sama.
Pomocí ukazovátka můžeme hýbat a otáčet s nákresnou, ale také přemístit body tak, aby
se nám pozice krychle více líbila.

Pomocí nástroje pro hledání středu, zobrazíme bod 𝑆𝐺𝐻 a společně s body 𝐴 a 𝐶
zvýrazníme jinou barvou.

Obrázek 80: Konstrukce v GeoGebře – krychle

Obrázek 81: Konstrukce v GeoGebře – střed GH
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Postup pro určení řezu již známe. Spojíme body, které jsou ve stejné rovině, tedy body 𝑆𝐺𝐻
s 𝐶 a 𝐴 s 𝐶. vytvoříme rovnoběžku úsečky 𝐴𝐶 procházející bodem 𝑆𝐺𝐻. Pro hledání
rovnoběžky zde máme samozřejmě k dispozici nástroj, stačí označit bod, kterým má
procházet, a úsečku, se kterou má být rovnoběžná.

Nyní si označíme průsečík rovnoběžky a krychle, který následně spojíme s bodem 𝐴.
Výsledný řez můžeme označit jako mnohoúhelník a výsledek porovnat s rovinou zadanou
třemi body ze zadání.

Obrázek 82: Konstrukce v GeoGebře – rovnoběžka s AC

Obrázek 83: Konstrukce v Geogebře – výsledný řez
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 4 Závěr

Didaktické pomůcky jsou důležitou součástí výuky. V matematice obzvláště, protože
studenti mívají problém si danou problematiku představit v reálu. Didaktické pomůcky tu
ovšem nejsou jen kvůli znázornění, ale mají řadu dalších funkcí jako je motivace, která
vzbudí zájem studenta a tím si udržuje pozornost. Proto pomůcky využíváme v průběhu
celé výuky. Nesmíme ale zapomínat, že práce s pomůckami není cílem výuky, ale pouze
nástrojem k dosažení cílů. Důležitá je také příprava pedagoga. Pomůcky musí být
vyzkoušené, aby se zamezilo zdržování výuky kvůli řešení problému a pedagog měl
přehled, kolik času bude zhruba potřeba na práci s danou pomůckou.

Cílem bakalářské práce bylo představit teorii pro tvorbu didaktických pomůcek a vytvořit
didaktické pomůcky pro výuku stereometrie. V teoretické části práce jsem vysvětlila, co
to didaktické pomůcky jsou, jaké mají funkce nebo jak s pomůckami správně pracovat.
Také je zde nezbytná teorie pro samotnou výuku stereometrie. V praktické části práce
jsem se zabývala tvorbou didaktických pomůcek a popsala jsem, jak s pomůckami
pracovat během výuky. Pomůcky jsou schválně různorodé, každá z nich se používá jinak
a v různých částech výuky. Během výuky tak má pedagog možnost vyzkoušet vše.
Program Geogebra jsem sice nevytvořila, ale pokusila jsem se popsat, jak v programu
pracovat. Překvapilo mě, kolik věcí se v Geogebře dá dělat. Během psaní práce jsem přišla
na spoustu dalších funkcí a věřím, že ještě o mnohém nevím.

Pokud bych měla dále pokračovat v práci, bylo by na řadě vyzkoušení pomůcek v praxi.
Ať už mnou, abych viděla, jak studenti na pomůcky reagují, tak i jinými pedagogy pro
zpětnou vazbu, jak se s pomůckami pracuje jim.
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