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Předkládaná bakalářská práce s e zabývá didaktickými pomůckami k podpoře výuky s t e r e o m e t r i e . A u t o r k a
zaměřila p o z o r n o s t n a j e j i c h t v o r b u . Pomůcky mají zlepšit m o t i v a c i , názornost, posílit p r o s t o r o v o u
představivost studentů a přispět k porozumění učivu s t e r e o m e t r i e . S t u d e n t k a s e nesoustředila p o u z e n a j e d e n
t y p pomůcek, záměrně v o l i l a r o z m a n i t o s t způsobu užití pomůcek a práce s n i m i , i učiva s t e r e o m e t r i e . Za
povšimnutí p o d l e mého stojí vystřihované skládačky, které j s o u v práci popsány 1 0 příklady a v příloze
doplněny šablonami k vytištění. Ačkoli j s o u skládačky vázané n a konkrétní zadání úlohy, m o h o u i n s p i r o v a t
učitele v p r a x i . T i m o h o u využít v práci popsané úlohy s hotovými materiály k vytištění, n e b o tvořit vlastní
skládačky k dalším úlohám, případně skládačky tvořit s p o l u s e žáky.
Teoretická část práce j e rozdělena d o d v o u k a p i t o l ; k a p i t o l a nazvaná Didaktika p o p i s u j e didaktické prostředky
a j e j i c h k l a s i f i k a c i , j e j i c h f u n k c i v e výuce, zásady práce, a l e i psychické p r o c e s y , které s využitím pomůcek
souvisí. K a p i t o l a Stereometrie přináší přehled některých vět, s e kterými žáci pracují, a s h r n u j e základní
p o z n a t k y o rovnoběžném promítání, o vzájemné p o l o z e přímek, r o v i n , přímky a r o v i n y , dále o řezech těles,
o odchylkách a vzdálenostech. N a t e o r e t i c k o u část p a k n a v a z u j e praktická část představením čtyř různých
pomůcek, s i c e kreslicích šablon, již zmíněných vystřihovaných skládaček, modelů těles a modelů v GeoGebře.
C o s e týče jednotlivých pomůcek, j s o u rozmanité. Kreslicí šablony a G e o G e b r a j s o u protipóly, c o s e týče f o r m y
práce, n a šablony l z e nahlížet j a k o n a součást tradiční výuky s t e r e o m e t r i e , G e o G e b r a představuje využití I C T
technologií v e výuce. Podobně i využití skládaček počítá s individuální prací žáka, případně prací v e d v o j i c i či
menší skupině, u modelů s e počítá spíše s frontální výukou a větší p a s i v i t o u žáka. Z a nejpřínosnější p r o žáka a
p r o j e h o porozumění učivu s t e r e o m e t r i e považuji G e o G e b r u a vystřihované skládačky. Z a přínos této práce
p a k skládačky. Prosím s t u d e n t k u , a b y u o b h a j o b y u v e d l a , z d a s e jedná o její autorské m o d e l y , její vlastní
i n v e n c i , n e b o z d a čerpala z l i t e r a t u r y či jiných zdrojů ( t o v práci přímo u v e d e n o bohužel není).
Jazyková stránka práce j e n a v e l m i dobré úrovni, v y s k y t l o s e j e n několik překlepů.
C o s e týče odkazů n a z d r o j e , s t u d e n t k a j e uvádí příliš stručně a souhrnně. Myslím, že b y práci prospělo
pečlivější citování.
N a s t r . 1 7 j e v popiscích obrázků chybně dvakrát u v e d e n o místo p o j m u stěna krychle - strana.
N a s t r . 2 1 v popiscích obrázků 1 1 a 1 2 - není u v e d e n o s rovinou, n a s t r . 2 2 v p o p i s k u k obrázku 1 3 - není
u v e d e n o roviny.
N a s t r . 3 1 - chybí: ...které j s o u po řadě rovnoběžné s mimoběžkami p 2 , q 2 .
S t r . 3 7 - v e výpočtu, který s e prováděl b e z j e d n o t k y , nemá být i h n e d za rovnítkem připsaná j e d n o t k a , z d e cm.
S t r . 3 8 - v e výpočtu má být o p e r a c e odčítání, namísto sčítání.
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